non sequuntur ii, qui pro Sanctissimo Salvatore pugnant, primo quia Civitas bahiensis 

vocatur Sancti Salvatoris, ideoque Cathedralis Bahiae, ejusque Parochiae in officio 

Divino, quando dicuntur Suffragia, de Sanctissimo Salvatore ut Patrono principali 

Civitatis commemorationem faciunt: (licet in oratione A cunctis, quando in Missa 

dicitur, sub littera n. Nomen Sanctissimi Salvatoris non exprimant, sed nec sancti 

Francisci): ergo quia Sanctissimus Salvator Civitatis Bahiensis, ejusque Cathedralis, 

Patronus est Principalis, immo et Principalior.

Respondent Xaveriani argumentum convincere Sanctissimum Salvatorem 

esse Titularem Bahiae, quatenus nomen dat Civitati, idque probant ex eo, quod in 

Chron. Brasil. l., pag. 46, n. 46, invenitur scriptum, ibi: Mudou de sitio o Governador 

[Thomé de Sousa] para distancia, como de meya legoa de Villa velha, lugar, que tinha 

demarcado, e começado a fundar a Cidade, a que poz nome de S. Salvador.

Pia batismal da Igreja de Nossa Senhora da Vitória
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Detalhe do forro da nave da Igreja Basílica de Nossa Senhora da Conceição da Praia

Ad id etiam alludunt scriptores, qui Civitatem Bahiae passim Soteropolim 

nominant.

Unde deducunt Xaveriani Sanctissimo Salvatori praestandum esse cultum, 

qualem praestant Cathedralis, et Bahiae Ecclesiae; praestandum tamen ut Titulari, 

non ut Patrono.

Pugnant secundo pro Sanctissimo Salvatore; quia Archiepiscopus Bahiensis 

bonae memoriae D.fr. Emmanuel da Ressurreição in supra citata Provisione sic habet 

ad finem: com tal declaração, que do sobredito não resulte prejuízo, ou diminuição 

de preeminências, e prerrogativas do nosso Principal Titular, o Salvador do mundo.

Respondent Xaveriani dictionem Titular apud Lusitanos duplicem admittere 

sensum, ita ut modo accipi possit pro Patrono, modo pro Titulari, seu Titulo, et 

invocatione, tunc cuilibet Personae Divinae convenit talis dictio, sic enim intitulantur 

Ecclesiae, v.g. Ecclesia Sactissimae Trinitatis, Ecclesia Sancti Spiritus, Ecclesia Boni 

Jesu, Ecclesia sancti Salvatoris.

Quando vero dictio Tutelar accipitur pro Patrono, tunc nulli personae Divinae 

competere potest talis dictio, ut nominatim de Sanctissimo Salvatore probat Guyetus, 

et ex eo Merati, tom. 2, Sect. 8, cap. 5, pag. 232: Quaestio gravis agitatur: Quaestio 

gravis agitatur, an Christus dici possit Patronus earum Ecclesiarum, quae vel Ipsimet, 

ut Salvatori nominatim, vel sub Titulo Sanctae Crucis, aliove ad ipsum pertinente, 

dedicantur. Hanc quaestionem egregie discutit Guyetus more suo lib. I cap. 5, quaest. 

3, et resolvit, quod quamvis Christus, in 1a Ioannis 2 dicatur Advocatus noster, 

nihilominus Patronus alicujus Ecclesiae intitulari non possit: tum quia usus huic 
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Coluna salomônica – século XVIII – Antiga Sé Primacial do Brasil – 

Salão do Palácio Arquiepiscopal (Palácio da Sé)

A n e X o  A  –  s .  F r A n C i s C o  X A v i e r ,  p A d r o e i r o  d A  C i d A d e  d e  s A l v A d o r

locutioni non consonat, tum quia Christus talis non est, qui in Patronum particularem 

eligi debeat, cum Ipse communis sit omnium Advocatus apud Patrem: caeteri vero 

Sanctorum Advocati apud Ipsum, nec apud Patrem, nisi mediante Ipso, unus est enim 

mediator Dei et hominum Homo Christus Jesus, ut ait Apostolus. Tum quia sic Christus 

est Advocatus noster apud Patrem, ut non solum Impetrator, quatenus homo, sed sit 

etiam Ipsemet, quatenus Deus, Auctor et Largitor bonorum, quae a Patre pro nobis 

prout homo, postulat. Immo, quod Patronorum haud proprium est, Ille erit Supremus 

Judex noster, qui modo Advocatus noster est, ut ait Augustinus Serm. 170 de Tempore.

Inferunt igitur Xaveriani, quod licet omnes alii Sancti possint esse Titulares, et 

Patroni, quod etiam de B.V.Maria tenet Merati, citatus paragr. 3, nulla tamen Persona 

Divina dicenda est Patrona, quamvis singulae passim sint Titulares.

His ita suppositis, ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus, suppliciter oro, ut mihi 

exponere faciat inferiora dubia.

Dubium primum: An mihi liceat declarare per Litteras Pastorales Sanctissimum 

Salvatorem non esse Patronum, sed semper fuisse, et esse, Titularem Civitatis Bahiensis, 

ejusque Cathedralis, adeoque in posterum pro Titulari habendum, et colendum sub 

eodem ritu, quem nunc habet, et semper habuit, quandiu Patronus existimabatur?

Dubium secundum: An mihi liceat declarare per Litteras Pastorales Sanctum 

Franciscum Xaverium esse Patronum Principalem Civitatis Bahiensis rite constitutum, 

adeoque in posterum pro Patrono Principali habendum, et colendum sub eo ritu, qui 

Patronis Principalibus Civitatum conceditur; ita ut infra annum in Officio Divino, 

quando dicuntur suffragia Sanctorum, de eo, ut Patrono Principali fieri debeat 

commemoratio loco competenti: et praeterea in Missa, quando dicitur oratio A cunctis, 

sub litera N. ejus nomen exprimi debeat?

Interim, enixas apud Deum preces effundam, ut ad bonum totius Ecclesiae